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1. INLEDNING 

1.1 Bakgrund och syfte 

Ramboll har fått uppdrag av Kungsbacka kommun att utreda påverkan från 

trafikbuller för detaljplan Åsa 5:155 m.fl. i Åsa, söder om Kungsbacka. 

 

Planen syftar till att ge möjlighet att åstadkomma bostäder och verksamheter 

inom Åsa 1:155 m. fl. i Åsa. I nuläget planeras för byggnader i 2-4 våningar och 

planerade byggnader. I längan väster om Varbergsvägen, planeras för 

centrumverksamhet i bottenplan och bostäder i de övre planen. Resten av 

bebyggelsen kommer huvudsakligen omfatta bostäder där möjlighet för 

centrumverksamhet kommer ges. 

 

Syftet med bullerutredningen är redovisa hur planerad bebyggelse kommer att 

påverkas av trafikbuller. 

1.2 Utredningsområde 

Figur 1 visar var planområdet är beläget i Åsa. I nuläget finns blandad användning 

med bostäder, restauranger och butiker . Varbergsvägen går genom planområdet 

och är en statlig väg. Från väst ansluter Stenviksvägen samt från norr Åsa 

Stationsväg. Båda vägarna fungerar som uppsamlingsgator för bostadskvarter. 

Huvudsaklig bullerpåverkan inom planområdet kommer från Varbergsvägen. 
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Figur 1 Ungefärlig gräns för planområdet (gul) med närliggande gatunät (blå) 
(Kartkälla: Lantmäteriet). 

 

1.3 Byggnadsförslag 

Planerad bebyggelse är tänkt att huvudsakligen utgöras av bostadshus med 

verksamheter i bottenvåningen och en byggnadshöjd mellan tre och fyra våningar. 

Figur 2 nedan visar planerad utformningen och Figur 3 en illustration med 

föreslagen bebyggelse i 3D. 

 

Åsa Stationsväg 
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Figur 2 Illustration som visar planerad ny bebyggelse (Källa: underlag). 
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Figur 3 Illustration som visar planerat byggnadsförslag (gulmarkerat) i 3D-vy 
(Källa: underlag). 

2. FÖRUTSÄTTNINGAR 

2.1 Studerande Scenarion 

Utredningen omfattar bullerberäkningar från vägtrafik för planområde inom Åsa 

5:155 m.fl. och föreslagen ny bebyggelse. Beräkning av buller baseras på framtida 

trafiksituation för prognosår 2040. 

2.2 Beräkningsmetod 

Beräkningarna av trafikbuller har genomförts enligt den nordiska 

beräkningsmodellen för vägtrafik (Naturvårdsverket rapport 4653) i programmet 

SoundPLAN version 8.2. I beräkningsprogrammet har en 3D-modell byggts upp 

som bland annat inkluderar markytor, byggnader och vägar. 

 

Osäkerheten i beräknad ekvivalentnivå från vägtrafik kan bedömas med hjälp av 

uppgifter i rapport 4653 från Naturvårdsverket. Osäkerheten beror bland annat på 

avståndet från vägen och är mindre än 1 dB på 50 m avstånd och upp till 3 dB på 

200 m avstånd.  

 

Den maximala ljudnivån avser beräknad ljudnivå från den femte bullrigaste 

fordonspassagen. Om antalet fordonspassager är mindre än 10 motsvarar 

ljudnivån det artmetriska medelvärdet av passagerna, enligt Boverkets handbok 

”Bullerskydd i bostäder och lokaler”.  
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Beräkningarna av ljudutbredningen har utförts 2 meter ovan mark och med en 

punkttäthet av 5 x 5 meter. 

 

Beräkningsmodellen har en giltighet begränsad till avstånd upp till 300 m från 

vägen vid neutrala eller måttliga medvindsförhållanden (0-3 m/s) eller vid 

motsvarande väderförhållanden (temperaturgradient). Syftet med 

beräkningsmodellen är att ge det medelvärde på ljudnivån (genom beräkning) 

som kan erhållas genom att utföra ett stort antal ljudmätningar i situationer med 

svag vid från vägen till mottagaren. 

 

Resultatet vid byggnadsfasad visas som ljudnivå i fritt fält, det vill säga det 

infallande ljudet vid en fasad utan inverkan av ljudreflexer i den egna fasaden 

men med inverkan av närliggande byggnader. Samtliga beräkningar har gjorts 

med en ljudreflex i fasad eller annat reflekterande föremål, exempelvis 

bullerskärmar. 

2.3 Indata 

 

Följande indata har använts i beräkningarna: 

• Baskarta: CAD-fil (20210820_primarkarta_gra.dxf) mottaget 2021-08-20 

• Planområde: CAD-fil (Ungefärlig planområdesgräns.dxf), mottaget 2021-

08-20 

• Trafiksiffror har hämtats från trafikutredningen för detaljplanen 

(Trafikutredning Åsa 5:155 m.fl., Teknik, Version 1.0, 2021-05-12, AFRY), 

mottaget 2021-08-20 

• Byggnadsförslag: CAD-filer (2022-05-09_ÅSA DP_5-155_Kanozi med 

höjder.dwg; 2022-05-10_situationsplan_dp_åsa_what! med höjder.dwg; 

Åsa 5_155 mfl Primärkarta och gräns_Sörviksvägen 7_220511.dwg) 

mottagna 2022-05-13 

• Illustrationer (2022-04-28_principsektion_dp_Åsa_what!.pdf och 

Åsa_5_155_mfl_3dvyer_skisser_220428.pdf) mottagna 2022-05-13 

 

2.4 Trafikflöden och hastigheter 

Tabell 1 visar trafikflöden från vägtrafik som har använts i beräkningarna. 

Underlag för trafik har erhållits av Kungsbacka kommun och trafikdata har 

hämtats från trafikutredningen för detaljplanen (AFRY, 2021). Trafikdatan visar 

trafiken i korsningen Varbergsvägen, Åsa Stationsväg och Stenvikvägen.  

 

Trafikuppgifterna har erhållits för år 2021 och har räknats upp till år 2040 med 

hjälp av Trafikuppräkningstal för EVA 2017-2040-20601. Tung trafik är antagen 

enligt schablonvärde för respektive typ av väg. 

 
1 https://www.trafikverket.se/contentassets/8a3a4ec1d3b84e0290f9d3a02394847e/trafikupprakningstal-

--vaganalyser-eva-och-manuella-berakningar-200615.pdf 
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Tabell 1 Trafikdata för vägarna och prognosår 2040 (Källa: underlagsmaterial 
uppräknat till prognosår 2040). 

Vägnamn 
ÅDT 

(2040) 

Tung trafik 

(%) 

Hastighet 

(km/tim) 

Varbergsvägen N 7 772 5,7 40 

Varbergsvägen S 7 908 5,7 40 

Åsa Stationsväg 837 2,9 30 

Stenviksvägen 1 822 2,9 30 

ÅDT = årsdygnstrafik 

2.5 Allmänt om buller 

Buller är enkelt uttryckt oönskat ljud, som upplevs störande och helst undviks. 

Buller påverkar hälsa och välbefinnande och hamnar högt på listan över 

allvarligare störningar i samhället. Mest kommer störande påverkan från 

trafikbuller som vägar eller järnvägar, men också flygtrafik. 

Redan sedan 2002 följer alla EU medlemmar samma direktiv för att undersöka och 

minimera bullerpåverkan (2002/49/EC) i samhället. Med tanke på en växande 

urbanisering (UN, 2018) växer också utmaningar i hantering av bullerfrågor. 

Negativa effekter av buller kan vara sömnsvårigheter, stress, förhöjt blodtryck, 

problem att kommunicera, minskad koncentrationsförmåga samt hörselskador 

enligt rapporten ”Environmental noise and health” (2013) från Naturvårdsverket 2  

Ramboll tar ansvar för hållbara städer och god hälsa i vårt arbete, bland annat 

genom de bullerutredningar som Ramboll tar fram. Bullerutredningarna har direkt 

påverkan till förståelse av bullermiljön och vilka åtgärder som är nödvändiga för 

att skapa en bra ljudmiljö. Med detta tar Ramboll ansvar gentemot FN:s globala 

hållbarhetsmål. 

Minskat buller har positiv påverkan på mål 3 – god hälsa och välbefinnande och på 

mål 11 – hållbara städer och samhällen. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tekniskt om buller 

För beskrivning av ljud används oftast ljudnivå i decibel med beteckningen dBA. 

Indexet ”A” anger att ljudets frekvenser har viktats på ett sätt som motsvarar hur 

 
2 Environmental noise and health, report 4663, March 2013, Naturvårdsverket 
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det mänskliga örat uppfattar ljud. Detta störningsmått är enkelt att arbeta med 

och kan direkt mätas med en ljudnivåmätare.  

I Sverige används två störningsmått för trafikbuller; ekvivalent respektive 

maximal ljudnivå. Med ekvivalent ljudnivå avses en form av medelljudnivå under 

en given tidsperiod. För trafikbuller är tidsperioden i de flesta fall ett dygn. Den 

maximala ljudnivån är förenklat den högsta förekommande ljudnivån under 

exempelvis en fordonspassage. 

 

Luftljud är ljud som transporteras genom luften från bullerkällan till mottagarens 

öra. När vi i vardagslag talar om buller är det i allmänhet luftljud som avses. 

Enheten för luftljud är i dagligt tal decibel [dBA]. Exempel på ljudtrycksnivåer, se 

Figur 4 

 

 

 

Figur 4 Exempel på ljudtrycksnivåer  

 

Decibel är ett logaritmiskt mätetal (Briggska logaritmen). Detta innebär bland 

annat att vid addition av buller från två lika starka bullerkällor ökar ljudnivån med 

3 dBA. På samma sätt ger en fördubbling/halvering av trafikmängden 3 dBA 

högre/lägre ekvivalent ljudnivå.  

3. RIKTVÄRDEN 

3.1 Ny bostadsbebyggelse 

Riksdagen har i förordning (2015:216) om trafikbuller vid bostadsbyggande 

antagit riktvärden utomhus vid nybyggnad av bostäder, gällande från 1 juni 2015. 

Från den 1 juli 2017 har justeringar av förordningen gjorts i samband med den 

beslutade förändringen 2017 (SFS 2017:359). Dessa riktvärden kan tillämpas i 

planer påbörjade efter 2 januari 2015. Bostäder bör därför lokaliseras så att 

ljudnivåer från spårtrafik och vägar inte bör överstiga: 
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Utomhus - Om 60 dBA ekvivalent ljudnivå ändå överskrids bör minst hälften av 

alla bostadsrum i en bostad vara vända mot en sida där 55 dBA ekvivalent 

ljudnivå inte överskrids vid fasaden och där 70 dBA maximal ljudnivå inte 

överskrids nattetid kl. 22.00–06.00.  

 

För en bostad om högst 35 kvadratmeter gäller i stället att bullret inte bör 

överskrida 65 dBA ekvivalent ljudnivå vid bostadsbyggnadens fasad 

 

Uteplats - Om 70 dBA maximal ljudnivå ändå överskrids bör nivån inte överskridas 

med mer än 10 dB och max 5 ggr/timme under dagtid 06.00-22.00. 

Riktvärdena för ekvivalent ljudnivå avser den sammanvägda ljudnivån från alla 

trafikbullerkällor och som ett medelvärde per dygn under ett år. Förordningen 

definierar ingen högsta tillåtna nivå för buller på den utsatta sidan så länge 

avstegskraven ovan uppfylls. Med begreppet bostadsrum räknas rum för daglig 

samvaro och sovrum, däremot ingår inte kök, badrum och hall i begreppet.  

Med uteplats avses särskilt avgränsat område i närhet till bostad, vård- eller 

undervisningslokal. Det finns inget krav i PBL om att en uteplats ska finnas, men 

om det finns bör minst en uppfylla riktvärden i förordningen. Uteplatser till 

bostäder kan vara såväl balkonger som anordnade platser på egen tomt eller på 

en gemensam yta.  

Strax framför en vanlig husfasad uppkommer ljudreflexer mot byggnaden, vilket 

normalt ger ca 3 dBA högre ljudnivå i närområdet framför fasaden. 

Utomhusriktvärdena ovan avser frifältsvärdet, vilket är ljudnivån utan inverkan av 

fasadreflex men inkluderar reflexer från annan omgivande bebyggelse mm. 

Ljudnivåer inomhus regleras separat genom Folkhälsomyndighetens allmänna råd 

om buller inomhus samt i Boverkets byggregler som beskriver de ljudnivåer som 
skall uppfyllas inomhus från trafikbuller. 

 

3.2 Övriga användningsområden 

För kontor eller andra verksamheter saknas riktvärden för trafikbuller utomhus. 

Krav på ljudnivå inomhus från trafiken och andra yttre bullerkällor anges i form av 

dygnsekvivalent och maximal ljudnivå i möblerade rum med stängda fönster. 

Kravet på ljudtrycksnivå vid fasad är då istället ett krav på fasadisolering, baserat 

på en i förväg fastslagen, beräknad, ljudnivå utanför fasaden. För kontor och 

andra typer av lokaler finns ljudkrav angivna i BBR och i SS 25268:2007+T1:2017 

- Vårdlokaler, undervisningslokaler, dag- och fritidshem, kontor.  

 

Utomhus vid fasad – 60 dBA ekvivalent ljudnivå  

Uteplats – 50 dBA ekvivalent ljudnivå och 70 dBA maximal ljudnivå  
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4. RESULTAT 

I kapitel 4 redovisas resultat från beräkningar för ny bebyggelse. Samtliga resultat 

redovisas även i bilagorna. Bilagorna redovisar frifältsvärden vid fasad samt 

ljudutbredning 2 meter ovan mark.  

4.1 Analys 

Vid planerade byggnader närmast Varbergsvägen beräknas ekvivalenta ljudnivåer 

upp till cirka 60 till 64 dBA vid fasad. Varbergsvägen dominerar ljudpåverkan till 

omgivningen och 60 dBA ekvivalent ljudnivå beräknas uppnås cirka 10 m från 

Varbergsvägen. Det innebär att de bostadshus som är placerade nära 

Varbergsvägen förväntas få överstigande av riktvärdet 60 dBA ekvivalent ljudnivå 

vid fasad. På ljuddämpad fasadsida beräknas huvudsakligen ljudnivåer under 50 

dBA ekvivalent ljudnivå. 

 

Maximala ljudnivåer beräknas till mellan 70 och 84 dBA vid fasad närmast 

Varbergsvägen. På den ljuddämpade fasadsidan beräknas maximala ljudnivåer 

huvudsakligen under 70 dBA. Att ljudnivåerna blir lägre på den ljuddämpade 

fasaden beror på att det direkta ljudet från trafiken på Varbergsvägen skärmas av 

byggnaderna. Vid ljuddämpad fasad nära Stenviksvägen kan ljudnivåer över 70 

dBA förekomma.  

 

Vid det nordliga bostadshuset beräknas maximala ljudnivåer över 70 dBA vid 

samtliga fasader då trafiken på både Varbergsvägen och Åsa Stationsväg ger 

upphov till höga ljudnivåer och möjligheten till en ljuddämpad fasad inte kan 

åstadkommas med den valda utformningen på byggnaden. 

 

4.2 Bedömning 

Med ekvivalenta ljudnivåer över 60 dBA vid fasad bör planerade bostäder utföras 

genomgående där minst hälften av boenderummen får tillgång till en ljuddämpad 

fasad med högst 55 dBA ekvivalent ljudnivå och högst 70 dBA maximal ljudnivå kl 

22-06. 

 

Där 60 dBA ekvivalent ljudnivå överskrids kan även små lägenheter om högst 35 

kvadratmeter anordnas under förutsättning att 65 dBA ekvivalent ljudnivå vid 

fasad inte överskrids.  

 

I Figur 5 nedan visas beräkning av ekvivalent ljudnivå och de beräkningspunkter 

vid fasad mot Varbergsvägen där riktvärdet 60 dBA ekvivalent ljudnivå vid fasad 

öervskrids. 

 

Uteplats 

Möjlighet bör kunna finnas att anordna uteplatser på ljuddämpad sida för 

merparten av de planerade bostäderna. Det innebär att om uteplatser planeras 
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bör dessa lokaliseras på den ljuddämpade fasadsidan vänd från Varbergsvägen. 

Uteplatser bör placeras och utformas så att 50 dBA ekvivalent ljudnivå och 70 dBA 

maximal ljudnivå klaras. 

 

För bostadshuset i den norra delen av planområdet bedöms det vara svårt att 

åstadkomma ljudskyddade uteplatser vid byggnaden utan genomtänkt placering 

och möjlighet till lokala åtgärder. Möjlighet finns att begränsa buller på uteplats 

med lokala åtgärder där både placering och åtgärdsval bör studeras. 

Om gemensam uteplats anordnas där riktvärden klaras behöver inte riktvärdena 

vid lokal (egen) uteplats/balkong klaras. Det innebär att om man kan 

åstadkomma en gemensam uteplats där riktvärdena för buller klaras (50 dBA 

ekvivalent och 70 dBA maximal ljudnivå) behöver inte riktvärdena klaras på den 

egna uteplatsen/balkongen till respektive bostad.  

Helt inglasad balkong eller uteplats erbjuder inte utevistelse och bör därför inte 

accepteras som metod för att uppnå dessa allmänna råd. Normalt bör halv eller i 

enstaka fall tre fjärdedels inglasning av balkong eller uteplats accepteras som 

åtgärd för att begränsa bullret. För att helt klara riktvärdena längs Varbergsvägen 

bedöms inte inglasning som åtgärd vara tillräcklig. Dock kan det finnas visa lägen 

där inglasning kan fungera, exempelvis på gavlar av husen och i andra specifika 

lägen. 
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Figur 5 Beräknade ekvivalenta ljudnivåer för planområdet, prognosår 2040. 

Beräkningspunkter där riktvärdet 60 dBA ekvivalent ljudnivå förekommer har 
rödmarkerats. 

5. SLUTSATS 

Utredningen visar att den dominerande bullerpåverkan kommer från trafiken på 

Varbergsvägen. För de byggnadsfasader som ligger nära Varbergsvägen 

överskrids riktvärdet 60 dBA ekvivalent ljudnivå vid fasad med upp till 64 dBA. I 

dessa lägen bör planerade lägenheter göras genomgående med minst hälften av 

boenderummen vända mot ljuddämpad sida med högst 55 dBA ekvivalent ljudnivå 

och högst 70 dBA maximal ljudnivå kl 22-06. I utsatta lägen där 60 dBA 

ekvivalent ljudnivå överskrids kan små lägenheter om högst 35 kvadratmeter 

anordnas då riktvärdet 65 dBA ekvivalent ljudnivå vid fasad inte beräknas 

överskridas.  
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Ljudskyddade uteplatser bör i de flesta fall kunna anordnas där riktvärdena på 

uteplats (50 dBA ekvivalent ljudnivå och 70 dBA maximal ljudnivå) kan klaras.  



Bilaga 1-1
Kungsbacka Kommun
Dp Åsa 5:155 m.fl.

Vägtrafikbuller 2040
med bebyggelseförslag

0 10 20 30 40 50 60
m

1:1000
SKALA FORMAT

A3

ORT
Göteborg

DATUM
2022-06-03

HANDLÄGGARE
Pascal Kuta

PROJEKT NR:
1320056713

Dygnsekvivalent ljudnivå
Leq, 24h dB(A)

 > 80
75 - 80
70 - 75
65 - 70
60 - 65
55 - 60
50 - 55
45 - 50

 <= 45

Symboler
Planområde

Planerade bostadsbyggnader

Befintliga Byggnader

Fasadpunkt

Fasadpunkt med överskridande

1 57 50
2 58 51
3 59 52

Ljudnivå vån | dBA

Ekvivalent ljudnivå 2 m över mark.
Ljudnivåer redovisas inklusive reflexer
(ej frifältsvärde).

Fasadpunkter redovisas som
frifältsvärde och visar högsta
beräknade ljudnivå i något våningsplan.

1 55
2 55
3 55
4 55 1 62

2 61
3 61
4 60

1 62
2 62
3 61
4 611 56

2 57
3 57
4 56

1 35
2 38
3 37
4 39

3 37
4 38

1 39
2 42
3 43

1 59
2 59
3 59

1 63
2 62
3 62
4 61

1 42
2 43
3 43
4 43

1 37
2 44
3 45

1 60
2 60
3 60

1 33
2 35
3 37
4 361 54

2 54
3 54
4 54 1 60

2 61
3 60
4 60

1 56
2 57
3 58

1 54
2 55
3 56

1 33
2 35
3 42

1 48
2 49
3 48

1 33
2 37

1 55
2 56
3 56

1 61
2 61
3 61

1 35
2 38
3 39

1 60
2 60
3 60

1 42
2 44
3 44

1 37
2 44
3 44
4 44

1 59
2 59
3 58
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Bilaga 1-2
Kungsbacka Kommun
Dp Åsa 5:155 m.fl.

Vägtrafikbuller 2040
med bebyggelseförslag
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Maximal ljudnivå
Lmax, AF dB(A)
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Planområde

Planerade bostadsbyggnader

Befintliga Byggnader

Fasadpunkt

Fasadpunkt med överskridande

1 57 50
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3 59 52

Ljudnivå vån | dBA

Maximal ljudnivå 2 m över mark.
Ljudnivåer redovisas inklusive reflexer
(ej frifältsvärde).

Fasadpunkter redovisas som
frifältsvärde och visar högsta
beräknade ljudnivå i något våningsplan.
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